


Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TP 009/2023 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 0140/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0142/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0141/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0963/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

ADJUDICAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Senhor do Bonfim – Bahia, adjudica após 

análise e julgamento da documentação de habilitação e proposta financeira da empresa 

participante, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e nas disposições do Edital da 

modalidade Tomada de Preços nº 009/2023, cujo objeto é Contratação de empresa com 

fornecimento de mão de obra e material para Construção da Praça da Igreja no Distrito de Missão 

do Sahy, Município de Senhor do Bonfim-BA para com os dados abaixo citados: 

 
 
Empresa: MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ nº: 17.984.973/0001-05 

Valor Global da proposta: R$ 577.894,29 (quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e noventa e 

quatro reais e vinte e nove centavos) 

 
Valor total licitado: R$ 577.894,29 (quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro 

reais e vinte e nove centavos) 

 
Desta forma, por não ter havido manifestação de recursos, encaminhamos para a autoridade 

competente, sugerindo à sua Homologação, nos termos da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Senhor do Bonfim-BA, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Alfredo Reis Mulungú 
Presidente da Comissão 

Decreto Municipal nº 110/2022 de 03 de maio de 2022 
   

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 3

TP 009/2023 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0963/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, após parecer da Comissão Permanente de 

Licitação, resolve HOMOLOGAR a modalidade Tomada de Preços nº 009/2023, critério de julgamento 

Menor Preço Global, cujo objeto é Contratação de empresa com fornecimento de mão de obra e material 

para Construção da Praça da Igreja no Distrito de Missão do Sahy, Município de Senhor do Bonfim-BA, 

conforme edital e seus anexos. 

 

 
Empresa: MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ nº: 17.984.973/0001-05 

Valor Global da proposta: R$ 577.894,29 (quinhentos e setenta e sete mil oitocentos e noventa e 

quatro reais e vinte e nove centavos) 

 

Valor total licitado: R$ 577.894,29 (quinhentos e setenta e sete mil oitocentos e noventa e quatro reais 

e vinte e nove centavos) 

 

Senhor do Bonfim-BA, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 
 
 

 
 
 

 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal 

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0140/2024
Data/hora do envio: 25/03/2024 10:13:48

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000010/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/10

Número/Ano:

0140/2024

Nº do Proceso:

0040/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E MEIO

AMBIENTE

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 0012/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa para a prestação de 

serviços comuns de engenhara para reforma e requalificação da praça do contorno, entrada da cidade de Senhor 

do Bonfim-BA, no prazo de 03 meses, contados da assinatura do presente Termo, sob o regime de execução de 

empreitada por preço unitário, nas condições estabelecidas no Termo de Referência;

Valor Inicial:

R$ 482.177,63

Nº de Parcelas:

3

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 482.177,63

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

15/03/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

15/03/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

15/06/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território

Piemonte Norte do Itapicuru - CDS

CPF/CNPJ:

13.332.525/0001-76

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 5

CONTRATONº 0140/2024

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0142/2024
Data/hora do envio: 25/03/2024 10:22:31

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000011/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/11

Número/Ano:

0142/2024

Nº do Proceso:

0034/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E MEIO

AMBIENTE

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 0010/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenhara para reforma dos vestiários, implantação de sistema de

prevenção e combate 

contra incêndio e pânico, recuperação de estruturas da arquibancada e revisão elétrica no Estádio Pedro Amorim, Senhor do Bonfim-

BA, no prazo de 180 dias, contados da assinatura do presente Termo, sob o regime de execução de empreitada por preço unitário, nas

condições estabelecidas no Termo de Referência;

Valor Inicial:

R$ 248.908,14

Nº de Parcelas:

6

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 248.908,14

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

15/03/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

15/03/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

15/09/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território

Piemonte Norte do Itapicuru - CDS

CPF/CNPJ:

13.332.525/0001-76

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 6

CONTRATONº 0142/2024

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim
Contrato nº 0141/2024

Data/hora do envio: 25/03/2024 15:08:44

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000012/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/12

Número/Ano:

0141/2024
Nº do Proceso:

0038/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 0008/2024
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa para Assessoramento técnico no gerenciamento das atividades vinculadas a Atenção Primária, a Média e Alta

Complexidade, bem como a Vigilância em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde de Senhor do Bonfim – BA.

Valor Inicial:

R$ 84.000,00
Nº de Parcelas:

12
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 84.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

15/03/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

15/03/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

15/03/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

RC CONSULTORIA CAPACITACAO E SERVICOS

LTDA

CPF/CNPJ:

16.809.112/0001-28
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 7

CONTRATONº 0141/2024

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1° Termo de Aditivo ao Contrato 0576/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do 

Bonfim e a Pessoa Jurídica: MANOEL ALAIN DANTAS FAUSTINO – CNPJ: 15.671.182/0001-08 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o 

dia 11/04/2025, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da 
Assinatura: 12/03/2024, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
 

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 8

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

                                     TERMO ADITIVO Nº 005/2023 AO CONTRATO Nº 0563/2022 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE 
SENHOR DO BONFIM-BAHIA E DO OUTRO, A EMPRESA 
AUTO POSTO VALE LTDA.  

 

Pelo presente Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Administrativo Nº 0563/2023, regido pela 

Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, que entre si celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM-

BAHIA, pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 13.988.308/0001-39, com sede á Rua Juracy Magalhães 

nº 126, Senhor do Bonfim - Bahia CEP: 48970-000, neste ato representado por seu Prefeito, LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO 

JUNIOR, portador do RG sob o nº 787949515 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 004.125.565-88, doravante denominado 

CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa AUTO POSTO VALE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o no 34.119.792/0003-00, estabelecida à Rua Barão do Cotegipe, nº 410, Centro, no Município de Senhor do 

Bonfim, através de seu Sócio Administrador, Sr.º Marcus Antônio Baptista Alves do Vale, portador do CPF no 791.631.655-

20, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico 

Financeiro e de Prazo ao Contrato Administrativo acima mencionado, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos 

direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Este termo aditivo tem como objeto o Reequilíbrio Econômico Financeiro do Contrato Administrativo Nº 0563/2022, com 

base na clausula Décima Segunda do referido Contrato, combinado com no art.  letra d  da lei . / 3. 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID MARCA 

V.UNT. 

ANTERIOR 

R$ 

VL UNIT. 

COM REEQUILIBRIO 

ECONOMICO 

FINANCEIRO 

01 GASOLINA COMUM LITRO IPIRANGA R$ 6,49 R$ 6,59 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO IPIRANGA R$ 6,69 R$ 6,99 

04 ÓLEO DIESEL COMUM LITRO IPIRANGA R$ 6,59 R$ 6,89 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO INICIO DA VIGÊNCIA DO REEQUILIBRIO - O presente Termo Aditivo terá vigência a partir do 

dia 15 de fevereiro de 2024. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA - Justifica-se o presente Termo Aditivo, considerando que, conforme 

comprovado no Processo Administrativo de Nº 296/2024, os preços do produto praticados no mercado foram alterados de 

forma superveniente, impossibilitando a continuidade da execução do contrato administrativo sem prejuízos à CONTRATADA, 

restando comprovada a necessidade de reestabelecer o equilíbrio financeiro da relação firmada entre a Administração e a 

CONTRATADA; 

 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES - Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato ora aditado.  

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, 

dando-o como bom e valioso. 

 

E por assim estarem acordes, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para os mesmos efeitos 

legais, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Senhor do Bonfim - BA, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

Edição 4.199 | Ano 12
25 de março de 2024

Página 9

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: UCEYTPQL-WYLGUNOE-XTRFDHTQ-M7SAZXNY
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	TP 009/2023 - FINALIZAÇÕES

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 0140/2024
	CONTRATO Nº 0142/2024
	CONTRATO Nº 0141/2024

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2024-03-25T15:49:32-0300




